

କ୍ରି ଲେନ୍‌ଡିମ୍ ପିଆରି ପିଆରିଲ୍‌ଏଫ୍‌ଟ୍ରେନ୍‌ଜ୍

අග්‍රාම උපාධි අධ්‍යක්ෂක විෂ්වාසුව
නොකළ පරියාශකය -2009/2010



ESP 1109/2109 - എ) ആര്യലാക്ഷ്മി

38

କୁମର ଲ୍ୟାଙ୍କ ବୃତ୍ତି.

දිනය - 2010 ජූලි ඔක 17 වන දින සේලුව - ප.ඩ.01.30 - ප.ච. 04.30 දක්වා

ਮੈਲੂਲ - ਅ.ਵ.01.30 - ਅ.ਵ. 04.30 ਦੁਕਤਾਨ

පඳම හොටයේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද පද්ධත නොවෙස් සියලුම ප්‍රශ්න තුනකටද පිළිගුරා යොදයන්න.

I එනු කොටස

01. ප්‍රමා) අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ එක්සත් ජාතියේ සම්පූර්ණයෙහි දක්වා ඇති අයිතිවාසිකම් කාස්ථි හතර (04) කළේද?
 02. ප්‍රමා) අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ එක්සත් ජාතියේ ප්‍රාග්ධනයෙහි දක්වා ඇති පරිදි පුරුෂානු අවශ්‍ය ප්‍රමාන කාස්ථි පහත (05) නැං කරන්න.
 03. ප්‍රමා) අයිතිවාසිකම් පිළිබඳව වඩා දැනුවත් සපුරාගු විවිධ ජනකාන්ති පහස් (05) නැං කරන්න.
 04. “ප්‍රමාණීන් සතු එක් අයිතිවාසිකමන් තම් විස්තරය හා සංවිධානය තදානා ඇති අයිතියයි.” මෙම ප්‍රහාරය කෙටියෙන් පැහැදුම් කරන්න.
 05. ප්‍රමාණීන් සතු “යනකානීත්වය සඳහා ඇති අයිතිය” යන්හා ජක්වායෙන් පැහැදුම් කරන්න.
 06. ශ්‍රී ලංකාව තුළ ප්‍රමා) අපගෝරනය බිජුලව සිදුවන පරිභරයක් තමිනාර එය සිදුවන ප්‍රධාන ආකාර යථරක (04) දක්වන්න.
 07. ප්‍රමා) අපගෝරනය ශ්‍රී ලංකාව තුළ සම්පූර්ණවයෙහිම තුරක් කිරීමට නොහැකිවීම කොටස් බිඟපාක ප්‍රධාන ශේෂ තුනක් සැක්වීයේ යාක්වීම් කරන්න.
 08. “ප්‍රමා) අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ දැනුවත්කාරිය ඉහළ තැ-විශමකි ලා දුරක් ප්‍රසාද විදුගත් අම්බාවක් දැරීය නැක්.” සැජුවාන් උදාහරණ දක්වන්න.

(எனவே $5 \times 8 = 40$)

II වන ගොටු

09. i. ලමයාගේ උපරිම යහුපත පිළිබඳ මූලධර්මය යත්තෙක් අදහන් කරන්න
සුලත්ද? (ලකුණු 08)

ii. මෙම මූලධර්මය පදනම් කරගෙන අධිකරණය විසින් ප්‍රමා රැකුවරණය හා
කාර්කාර්යාව පිළිබඳව ප්‍රෝග්‍රාම විසින් අනුමත සිදු කළ දැක්වීම් කාක්වීම්
කරන්න. (ලකුණු 12)

10. ප්‍රමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ ආවුදුවලක් ඇති කිරීම් සහිත කරන ලද
වැඩිහිටිවාසිකම් එලඳුයි ක්‍රියාකාරීත්වය සෞද්‍යා ප්‍රමා ආවුදුවලක් හා ප්‍රමා
බලුකාන්තේ දැක් පරිභාශා කුඩාන්න. (ලකුණු 20)

11. i. ශ්‍රී ලංකාවේ අව්‍යාපක වූ දුටුවන්ගේ අයිතිවාසිකම්වල තත්ත්වය පිළිබඳ
විශ්‍රාන්තික යොමු කළේය.

ii. මෙම දුටුවන්ගේ අයිතිවාසිකම් කුරුයාම කිරීම සහිත යොපනා ඉදිරිපත්
කරන්න. (ලකුණු 10)

12. ශ්‍රී ලංකාවේ විධිමත් හා හෙවුම්ධිමත් අයිතිවාසිකම් පදනම් ඇති අයිතිවාසිකම්
ඇතුළත් කිරීමට දාරා ඇති උස්සනය විස්තර කර එකි කාර්යක
අයාර්ථිකභාෂ්‍ය විනාශ කරන්න. (ලකුණු 20)

13. i. විශේෂ අවස්ථාවන් හා ප්‍රසාදවන් ප්‍රමා ස්වරුපය විස්තර කළන්න.
(ලකුණු 05)

ii. විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති උස්සන දුරක්ෂා හා ප්‍රකර්ශනවාසනය උරහා ප්‍රවී
පාන පැවැරණ විගකීම වූ කුතුක කරන්න. (ලකුණු 15)

14. මින් මින්ම යාමක් (04) හා පිළිබඳව සොච් කටයා ලියන්න.

i. පාක්‍රේ සත්‍යාපනය ඇප උමුන්ගේ සහනාගින්ව අයිතිවාසිකම්

ii. ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රමා ආරක්ෂණ අධිකාරීය

iii. ප්‍රමාගේ සාමාජික සාම්බාධනය

iv. ප්‍රමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ ගොරණා මුළුන්හානු මෙය ප්‍රමා

v. ප්‍රමා අයිතිවාසිකම් (4 x ලකුණු 5 =20)

- ශේෂාම් ගැස්ටිඩ්.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
POST GRADUATE DIPLOMA IN EDUCATION
FINAL EXAMINATION – 2009/2010
ESP 1109/2109 – CHILD RIGHTS
DURATION : THREE (03) HOURS



DATE : 17th July 2010

TIME : 1.30 p.m. – 4.30 p.m.

ANSWER ALL THE QUESTIONS IN PART I AND ANY THREE QUESTIONS FROM PART II.

PART – I

01. What are the four clusters of rights specified in the United Nations (U.N) convention on the rights of the child?
02. Name five groups of children who require protection according to the U.N. convention.
03. Name five different groups of people who should be better informed about the rights of children.
04. Explain the following statement briefly “The right to growth and development is one of the rights of children”
05. Explain briefly the meaning of the term “participatory rights” of children.
06. Name an environment where child abuse is prevalent and list four (04) most prevalent forms of it in Sri Lanka.
07. Discuss briefly three main reasons as to why Sri Lanka has not been able to prevent child abuse completely.
08. “The clergy can play an important role in raising awareness of child rights” Comment briefly.

(8 x 5 = 40 marks)

PART - II

09. i. What is meant by the principle of best interests of the child? (08 marks)

ii. Discuss citing examples how courts of law settle custody and guardianship issues on the basis of the principle. (12 marks)

10. Examine how the following factors may affect the effective implementation of programmes formulated for awareness raising on child rights.

 - Geographical Distance
 - Social and economic distance
 - Drawback in the media network

(20 marks)

11. i. Engage in an examination of the status of the rights of displaced children of Sri Lanka. (10 marks)

ii. Make suggestions to ensure the rights of those children. (10 marks)

12. Describe the attempt made to introduce Child Rights in to the formal and non formal education system in Sri Lanka and examine its success or failure. (20 marks)

13. i. Describe briefly who are the “children placed in special circumstances” (05 marks)

ii. Review the major responsibilities of the family in providing care and rehabilitation of children with special needs. (15 marks)

14. Write short notes on any four of the following.

 - Participatory rights of children in the context of school.
 - Child Protection Authority of Sri Lanka.
 - Social development of children.
 - Child as a receiver of information on Child Rights.
 - Ancient Sri Lanka and Child Rights.

இலங்கைத் திறந்த பல்கலைக்கழகம்
பட்டமேற் கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித்திட்டம்
இயுதிப் பர்ட்செ - 2009/2010
ESP 1109/2109 - சிறுவர் உரிமைகள்
காலம்: மூன்று(03) மணித்தியாலங்கள்



தித்தி: 17.07.2010

நேரம்: பி.ப 1.30 – பி.ப 4.30

பகுதி I இலிருந்து சகல விளாக்களுக்கும், பகுதி II இலிருந்து எவ்வேலூம் மூன்று விளாக்களுக்கும் விடை தருக.

பகுதி I

1. ஜ. நா. சபையின் சிறுவர் உரிமைக்கான ராவாயத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள நான்கு உரிமைத் தொகுதிகளும் யாவை?
2. ஜ. நா. சம்ஹாயத்தின் படி பாதுகாக்கப்பட வேண்டிய நான்கு சிறுவர் குழுக்களைப் பெயரிடுக.
3. சிறுவர் உரிமை பற்றி அறிவுட்டப்படவேண்டிய வெவ்வேறு மக்கள் குழுக்கள் 5 தருக.
4. வளரச்சிக்கும் விருத்திமுடியான உரிமைகள் சிறுவர் உரிமைகளுள் ஒன்றாகும்” இக் கூற்றை விளக்குக.
5. “பங்குபற்றலுக்கான உரிமைகள் எனிபதன் கருத்தினை கருங்கமாக விளக்குக.
6. இலங்கையில் சிறுவர் துத்திப்போக்கும் பெரும்பாலும் நடக்கும் குழல்களை பெயரிட்டு அதன் பிரதான வகைகள் நான்கை குறிப்பிடுக.
7. சிறுவர் துத்திப்போக்கத்தை இலங்கையில் இருந்து முற்றாக ஓழிக்க முடியாமல் இருப்பதற்கு செல்லாக்குச் செலுத்தும் மூன்று பிரதான காரணிகளை கருக்கமாக அறாய்க.
8. சிறுவர் உரிமைகள் தொடர்பாக விழிப்புணர்வுட்டுவழில் மதசுருமார் முத்திய வகைபங்கிலை அழற்ற முடியும்”.

இது குறித்து கருத்துக்கூரக்குக்

(5 x 8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

9. I. "சிறுவர்களது சிறந்த விருப்பு அடிப்படை" என்பதால் கருதப்படுவது யாது? (08 புள்ளிகள்)
- II. இவ்விருப்பு அடிப்படையில் எவ்வாறு நீதி மன்றங்கள் பிள்ளைகளுக்கு பாதுகாப்பு ஏற்றும் பாதுகாவலர் தொடர்பான எழுவினாக்களை தீர்க்கின்றது என்பதை ஒத்தாரணங்களுடன் விளக்குக.
(02 புள்ளிகள்)
10. சிறுவர் உரிமைகள் தொடர்பான விழிப்புணர்வை அதிகரிப்பதற்காக தயார் செய்யப்பட்டுள்ள நிகழ்ச்சித்திட்டங்களது சிறந்த அழுலாக்கங்களை பிள்ளைரும் காரணிகள் எவ்வாறு பாதிக்கின்றன என ஆராய்க.
(I) புள்ளியல் தூரம்
(II) சமூக போர்டாதார தூரம்
(III) ஊடக விலைப்பின்னீடில் உள்ள குறைபாடுகள்
(20 புள்ளிகள்)
11. I. இலங்கையில் இடம் பெயர்ந்துள்ள சிறுவர்களது உரிமைகளின் தன்மை குறித்து ஆராட்க.
(10 புள்ளிகள்)
- II. இப்பின்னைகளது உரிமைகளை உறுதி செப்பதற்கான யோசனைகளை முன்னேற்குக.
(10 புள்ளிகள்)
12. இலங்கையின் முஸலிஹர், முஸுராரா கல்வி முறைமைகளில் சிறுவர் உரிமைகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட எடுக்கப்பட்ட முயற்சிகளை விபரிப்பதுடன் அதன் வெற்றி தோல்வி பற்றி ஆராய்க.
(20 புள்ளிகள்)
13. I. விசேட குழலமைவுகளில் உள்ள பின்னைகள் என்போர் யார்? என்பதை சுருக்கமாக விபரிக்குக.
(05 புள்ளிகள்)
II. விசேட தேவையுள்ள பின்னைகளுக்கு பராமரிப்பு, புனர் வாழ்வு அளிப்பதில் குடும்பங்களுக்கு உள்ள பிரதான பொறுப்புகளை மீளாய்வு செய்க.
(15 புள்ளிகள்)
14. பின்வருவனவற்றுள் எவையேனும் இருண்டிற்கு சுருக்கக் குறிப்பு எழுதுக.
- I. பாடசாலையில் பின்னைகளது பங்குபற்றல் உரிமைகள்
II. இலங்கை சிறுவர் பாதுகாப்பு அழிகாரசபை
III. சிறுவர்களது சமூக விருத்தி
IV. சிறுவர் உரிமைகள் தொடர்பாக தகவல் பெறுவோராக
சிறுவர்கள்
V. புராதன இலங்கையும் சிறுவர் உரிமையும்.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)